Numa

Numa velle per urbem festis diebus transferri
 à præstantissimis iuuenum, & annuis honorari
 sacrificijs ueritum insidias inimicorum ex sur-
 ra, scruti fabricasse multa illi similia, usum ope-
 ra ex consilio Mamuri, ut ignotum esset insi-
 diatoribus propter indiscretam cœlestis simili-
 tudinem. Est autem uernacula ex solennis Ro-
 manis salutatio curetica, ut licet intelligere cum
 ex alijs rebus mulieris, tum maximè è circensibus
 atq; theatralibus pompis ac spectaculis. in his
 enim omnibus pubescentes pueri prætextati ga-
 leatiq; ex accincti gladijs parmasq; tenentes
 incedunt ordine: præceduntq; pōpam dicti ludio-
 nes à Lydis ut creditur in uictoribus huius ludi-
 cri, referentes mea sententia quandam saliorum
 imaginem. nam curetas non eque imitantur ue-
 salij, nec caneu nec tripudij, solebant autē in-
 genui ciues esse patrimi matrimi q; nunc uero
 admittuntur nullo cōditionis discrimine. de qui-
 bus quid opus est plura scribere? Seprima legum
 sacrarū pars dicata erit collegio fezialiū, quos
 Gracci & pñvodiñas dicerent. hi sunt selecti è præ-
 stantissimis familij, fungunturq; per omnē uitā
 eo sacerdotio, primo Numa huius sacri magi-
 stratus autore. Virum autē ab Equiculis exem-
 plum mutuatus sit, ut quidam existimat, an ab
 Ardeatibus, nihil compertum habeo. hoc tan-
 tum possum affirmare, quod ante Numam re-
 gem collegium fezialium Romæ non fuit. Id ille
 o insti

instituit cum imminere uidetur bellum cum
 Fidenatisibus, nisi res ex agris Romanorum ra-
 piatis sine bello mallene reddere, quod tandem eis
 facere necesse fuit. Sed quoniam Graeci carens
 magistratu scialium, de potestate illius dicen-
 dum est, ue quibus hactenus ignota fuit Roma-
 norum pietas, mirari desinat semper eis felices
 contigisse bellorum exitus: quippe qui nunquam
 arma nisi iustis de causis sumperirent, quod illis
 praecepue deorum fauorem conciliauit in rebus
 dubijs. longum autem esset recensere omnia fe-
 cialium officia, sed in summa sunt haec: dare
 operam ne Romani ulli foederatae ciuitati iniu-
 stum bellum inferant. quod si qua prior contra
 foederis conditiones aliquid commiscerit, legatos
 agere et uerbis primò suum ius repetere. quod
 si deditur facere postulara, cum uero bellum
 indicere. Idem si qui illatam sibi contra foedua
 querantur iniuriam, causam corum cognosce-
 re, et comperto crimine fontes comprehenso-
 lasis dedere. indicare item de legatorum iniu-
 rys, et dare operam ut scruentur conditiones
 foederum: pacem etiam conficeret, aut si parum
 legitime facta uideatur irritam reddere. pre-
 zerea si quid imperatores contra insurandum
 peccauerint cognoscere atq; expiarc, sicut dice-
 mus quoties incidet occasio. certerum quando
 apud aliquam ciuitatem caducatorum fungun-
 tur munere, hos rite corum à majoribus acce-
 pitus.

pimus. unus quispiam illorum electus à collegio,
 nescie augustoire suisq; insignis uerendus ad in-
 festorum hominum agrum profectus, cum pri-
 mum fines eorum attigit, Iouem cæcrosq; deos
 innuocans testatur à Romanis se uenire, iusq;
 suum petere. dcinde iuratus ire se ad iniustam
 ciuitatem, & siquid menteiretur sc̄i q; suosq; ci-
 ues execratus, intra fines ingreditur, & quem
 primum obuium naclus est cum testatur, siue is
 urbanus siue rusticus, & repetitis eisdem
 precibus atq; execrationibus, ad urbem pergit.
 quam prius quam ingrediatur, uel port. e custo-
 dem, uel primum quenq; in porta obuium simi-
 liter testatus ad forum procedit: ibi q; stans ma-
 gistratibus aduentus sui causam indicat, sem-
 per insurandum & imprecations adjuvien-
 sum si damnatos autores iniuriae deditosq; acce-
 perit, abducens eos amicus ipse ab amicis di-
 scedit. quod si tempus ad deliberaendum peterene,
 post decem dies recuerdebatur, idq; aliquando
 terio. elapsis autem triginta diebus si non impe-
 traret ius suum, obtestatus superos atq; inferos
 discedebat, hoc tantum profatus super ea re per
 orium deliberaetur Romanum populum. deinde
 assumptis ceteris facitalibus senatui renuntia-
 bat omnia se rite exsecutum, & si ueline bel-
 lum decernere, licere id illis per deos. alioqui si-
 quid horū omissum esset, neq; senatui fas erat
 decernere bellum neq; populo. Haec sunt que

o 3 produn

produntur de fecialibus. Vtima Nume institutorum pars continebat sacra maximi apud Romanos sacerdotij, ex cuius potestas est amplissima. hi ab uno suorum operum, uidelicet sarcinando ponte subilio. uocantur pontifices, summa auctoritate praediti. nam de omnibus causis ad sacra pertinentibus iudicant, tam inter magistratus sacrificios, quam inter priuatos homines: nouisq; leges de sacris arbitriauit suo condunt, sicubi destinanteur scriptis legibus: ex magistratus, penes quos ceremonie sunt ac sacrificia, sacerdotesq; omnes examinant: ministros quoq; sacrorum in officio continent, nequid praeter solennes ritus faciant. à profano eti. im ex imperio uulgo consuluntur de cultu deorum ac genitorum, alijsq; religionibus. quod siquem animaduertant prescripta sua contemnere, eum multant pro delicti magnitudine. ipsi nullius potestati sunt obnoxii, nec tenentur ad reddendam rationem uel senatu uel populo. id genus sacerdotes siue sacri doctores siue sacrarum legum consulti, siue sacrorum custodes recte dicendi sunt, ego hierophantas nostris appellari dixerim. in defuncti locum alius sole subrogari, non populi suffragüs, sed qui collegio maxime uideatur idoneus ex omni ciuium numero: nec nisi inauguratus ad sacerdotium admittitur. Atq; ita Numa de rebus diuinis leges instituit distinctas iuxta sacrorum genera, ne alia minor

nutiora commemorem, quibus omnibus ciues ad
 pietatem longe quā antea proniores sunt reddi-
 ri. Quae uero ad frugalitatem ac sobrietatem uiae
 faciunt, iustitia et studium sine qua non est sta-
 bilis concordia ciuium, multa sanè et egregia,
 parem comprehendit scriptis legibus, parem in
 mores ueritati longo usu et assuetudine. de quibus
 omnibus quia prolixum esse et dicere, duum tantum
 præcipua commemorasse sat erit, ex quibus fa-
 cilis conjectura sit de ceteris. ut enim concreti pro-
 prijs aliena non concupiscerent caue legi decre-
 minandis praedys. cum enim unumquenq; iussi-
 set agrum suum circumscribere, ac in finibus sta-
 tuere lapides. hos sacros esse Ioui Terminus ilii uo-
 luit: iussitq; ut quot annis statu die res diuina eo
 loco in paganorum coetu fieret, sacrae cum pri-
 mis nobili festo in honorum dorum qui termini-
 nis tutelares præsident. Id Romani uocant ter-
 minalia, sicut lapides ipsos terminos, quos no-
 stri uariante una litera sermonas. quos si quis
 transferre ausus fuisset aut tollere, lege terminali
 caput eius his dys deuouit, interfectori
 ipsius tanquam sacrilegi impunitate promissa
 et puritate a scelere. nec de priuatorum tantum
 agris hoc ius sanxit, uerum etiam de publicis,
 hos quoq; certis complexus simibus, ut Rom. inū
 agrum a vicinarum urbium agris terminalis
 dys discernerent, et priuatū a publico: qui mos
 ex illo seculo reliquus Romanis religiose ser-

uatur etiam nostro tempore. nam deos putant
 terminos, eisq; sacra faciunt, non hostias cæ-
 dentes, quod nefas sic cruentari hos lapides, sed
 liba cerealia frugumq; offerentes primitias.
 Dibuerant autem etiam rem ipsam seruare ob-
 quam consecrati sunt termini, & contenti pro-
 prijs possessionibus alienas nec ui nec dolo appre-
 tere. nunc non recte ncq; more maiorum a suis
 alii disternunt, non lige sed cupiditate
 possessiones finiente, quod iniquum & indeco-
 rum est. Verum haec alijs considerandi relinquim-
 us. certe Numa his legibus ad frugalitatem
 ac temperantiam ciuitatem instituit. Cæterum
 quod ad ius pectorū attinet, excogitauit quid-
 dam non animaduersum ante à quoquam co-
 rum qui præfuerunt ordinandis posterioribus Re-
 bus publicis. uidens enim contractus coram testi-
 bus factos manere iniuriosos consiorum uere-
 cundia, raroq; in his admitti iniuriam: qui ue-
 rò sine testibus fiant, quorum maior est nume-
 rus, eos constare sola fide contrahentium, quo
 magis eam commendaret omnium affectibus,
 diuinos illi honores deculit. Iustitiam enim &
 Thcmin & Nemesis atq; Erinnys satis cul-
 tus consecutas putauit à maioribus. fidem au-
 tem qua nulla res apud moreales maior au-
 sanctior, nondum dignam uenerationem conse-
 cutam uel apud ciuitates uel apud priuatos ho-
 mines. hæc cogitans primus publice templum
 sacr

sacrauit fidei, assignatis ex arario uictimis quemadmodum düs ceteris. recepta enim semel in ciuitatem firmitudo fidei, apud singulos etiam cines erat ualitura plurimum. adiò ueneranda ea res habetur & inviolabilis, ut sua cuiq; fides pro testimonio debeat esse proq; iure iurando sanctissimo. & quorū alter cum altero contractum fecisset sine testibus, si qua exorta esset controuersia, eam dirimēbat fides alterius litigantium. quin & magistratus & iudices in dubijs causis plerunq; ex alicuius partis fide ac sacramento suam interponibant sententiam. huiusmodi necessarijs ad temperaniam & iustitiam praeceptis Numa pulchriorem in Republica induxit ordinem, quam in priuata domo posset aliquis optimus pater familiās. quod autem nunc dicturus sum, curam ciuitatis in rebus commodis & necessarijs acuit. cum enim considerarce mulcum ad conseruandam frugalitatem & aequitatem facere necessariam rerum copiam, uniuersum agrum in pagos diuisit, & suum cuique magistrum, qui cum obiret atque curaret proposuit. hi erubro perlustrantes omnia, tam bonorum quam ignauorum colonorum adnotata ad regem describante nomina. ille industrios agricultores collaudatos summa comitate prosequebatur: contra segnes obiurgatione atque etiam multa castigatos accendebat ad colendos agros strenuer. quo fa-

o 4 Etum

Etum est ut uacantes à forensibus simul & militaris negotijs, & ignauie otium ue mulctant
 iimentes, suis manibus operarentur, opes quas
 nullus præberet, ut iustissimas preferentes incer-
 sis ac periculis militiae commodis. atq; hoc pa-
 cto nec subditi grauabantur iniquo imperio, &
 exemplum præbebatur tam finitimus quam po-
 steris: & propter optime constitutam Rempub.
 nec foris bello nec domi seditione laboratum est.
 tanum enim aberat ut ullum bellum imminere
 à finitimis, ut etiam si aliqua inter ipsos exis-
 teret contentio, non alium sibi quam Numam &
 Romanos arbitrum quererent: quem equidem
 inter celerrimos felicitatis opinione uiros an-
 numerare non dubitauerim. aderat enim ei &
 genus regium & rege digna species, & non in-
 utilium disciplinarum studium, sed ad pietatem
 ceterasq; uirtutes conferentium. ad huc regnum
 Romanorum iuuenis adeptus est, accitus ab
 ipsis ob celebre nomen in omni uirorum genere,
 habuitq; subditos toto uite sue tempore obse-
 quencissimos: integris sensibus exeremam etiam
 rem attigit, facillima morte absumpsus, nimis
 rum confactus senio, & eodem propitia fortuna
 senore usus donec rebus humanis exemptus est.
 Excessit annum uite octogesimum, regnauit
 quadraginta & tres insuper. liberos supersti-
 tes reliquie mares quatuor, ut pleriq; sunt au-
 tores, unam fœminam: uel ut Cn. Gellius narrat.
solam

solam filiam: ex qua natus est Ancus Marcius, qui certia post illum loca Romae regnum tenuit. defunctum luctu publico & insigni monumento honorauit populus, quod suum est trans Tiberim in Janiculo. Haec sunt quæ de hoc rege accepimus à maioribus.

DIONYSII ALEXANDRI F. HALICARNASSEN.
*antiquitatum siue Originion
 Romanarum, Liber
 Tertius.*

Continet res Tullii Hostilii, Anci Marci, L. Tarquinii Prisci, tempus autem annorum xciiii.

E F V N C T O Numa Pomplio, reuersaq; ad patres administratione recipublicæ, post aliquoe incerreges suffragio populi creatos, regnum uniuersæ ciuitatis consensu delatū suscepit Tullus Hostilius, ortus ut fercur oppido Medullia: quod ab Albanis olim conditum, Romulus deditione caput fecerat Romanorum coloniam. nam inde annus eius Hostilius in urbem migraverat, ubi uxorem Sabinam duxit Hersiliæ filiam, que auctor fuit popularibus suis foeminis, ut bello Sabino ad patres pro maricis legatione fungerentur: quo facto

o s præc

præcipuam laudem tulerit conciliata & inter partes
 amicitia. Is uir multus Romuli ductu editis egre-
 gius facinoribus, à Sabinis in prælio casus est, re-
 lecto unico filio superstitio: sepulcruq; est non
 longe à regia in maxime conspicua fori parte,
 cum inscriptione elogii restaturi ipsius uirtutem
 apud posteros. ex hoc unico filio iam aduleo, ex
 nobili matrona, prognatus est Tullus Hostilius,
 uir industrius, qui tum rex legitimo populi sus-
 fragio declaratus est, dijs etiam approbantibus
 per secunda auspicia. Annus quo regnum iniit
 fuit alter septimæ supra uigesimam Olympiadis,
 qua stadium uicit Eurybaies Atheniensis,
 principe Zenostrato. hic rex à facto longe ma-
 gnificentissimo principatum auspicatus, deuin-
 xit sibi uniuersam operariam & egenam ple-
 beculam. Superiores reges agrum habuerunt ma-
 gnum & uberem, ex cuius redditibus sacra dijs
 faciebant, & domi uictus abant splendide, pri-
 mun Romulus qui eum iure beli parauerat, de-
 inde Numa Pompilius qui per successionē fruen-
 dum acceperat: habebaturq; non publicus, sed
 propria regū sors & possessio. Eam Tullus per-
 misit diuidi uiritim inter Romanos inopes, pro-
 fessus patrimoniu sibi sufficere in sacrificia sum-
 piusq; domesticos. Hac liberalitate resocii egeni
 ciues imposteriorum non opus habuerunt alijs lo-
 care operam. necui autem decesserit domicilium,
 promotis mœnibus cælium collem urbi adiunxit:
ubi

ubi quoquo Romanorum lare caruerat, adeps
 iam agros edificabant, recte quoque eodem in loco
 habitanter. haec sunt illius viri memorabilia ad
 pacatum Recipub. statum pertinente. In militia
 uero plurima gesisse proditur, que nunc percep-
 sebo a bello Albano exorsus. eius autem inter
 cognatas ciuitates dissidij causa fuit Cluilius
 Albanorum dictator: qui aegre screns Roma-
 norum successus et impotens inuidia, malignitas;
 et arroganti præditus ingenio, decrevit bellum
 excitare inter duos populos. cumque nullam ra-
 tionem uidere qua suis persuadere posset ut co-
 pias contra Romanos duci sinerent, quippe qui
 nullam causam haberet uel instantem uel necessa-
 riam, tale quiddam comminiscitur. Albanos
 quosdam inopes et sroces permisit e Romana
 agro prædas agere impunitate pollicieus: osten-
 tatoque; certo lucro sine restitutio[n]is periculo, re-
 pleuit finitimam regionem latrocinij. nec se felicit
 cum opinio, ut res ipsa docuit. Sciebat enim Ro-
 manos impatiens armis repulsuros rapitorum
 iniuriam: sibiique occasionem fore criminandi eos
 apud populum quasi bellum priores inferrent: et
 cum pluriique inuidarent felicitati suorum colono-
 rum, libenter admissuros calumniam, bellumque;
 decretueros: id quod contigit. Nam cum alieni
 aliorum bona diriperent prædasque abigerent,
 et tam Romanus exercitus Albanum agrum
 ingressus milios latronum partim occidisset,
 partim

parim capriuos abduxisset, aduocata in concio-
 nem plebe Cluilius acriter uerbis in Romanos in-
 uectus, ex ostentatis saucüs, productisq; capri-
 uorum atq; casorum necessariüs, multa etiam re
 atrociora de suo admeneieus, effecit ut legatio
 decerneretur, que autores iniuriae deposceret ad
 supplicium: quod si aequitatem Romani sperne-
 rent, bellū eis indiceret. Ut uero legati in urbem
 peruenierūt, suspicatus Tullus eos res rape. is pœ-
 nasq; raporum repetitum uenisse, maluit eos in
 hoc præuenire, in ipsisq; restorquere causam belli
 ex violati quod cum colonis suis habebant fœ-
 deris. eius leges præscriptæ fuerant regnante Ro-
 mulo, ex inccrateras, neutri populo fas esse bel-
 lum inferre alteri. quod si alecruter crimen ali-
 quod actionemue haberet, lessos debere in eam
 ciuitatem ius petcre, à qua profecta sic iniuria.
 id si non impetraverint, cum uero bellum inferen-
 dum ut necessarium, soluo iam foedere. quapro-
 prius ueritus ne Romani prius repetentibus res
 Albanis negarent, seq; ita obnoxios eis face-
 rene, mandauit præcipuis amicis ut legatos co-
 mitter in hospitium receptos apud se detinarent
 conuiuüs: ipse occupatum si arduis quibusdam
 negotiis simul ins admittere hos distulit. infe-
 quente nocte nobilissimum quenq; , instructum
 quid facto sic opus, Albam res repetitum misit
 cum fecialibus: qui peracto ante solis oreum iti-
 nere, mane pleno iam foro Cluilium inueniunt:
 ex que

Et questi de illatis sibi per Albanos iniurijis,
 conditionibus foederis stari postulant. ille quod
 priores Albani Romam legationem ad res re-
 petendas misissent, et ne responso quidem digni
 essent habiti, abire iubet Romanos ut uiolatores
 foederis, simulque bellum indicet. cum legationis
 princeps discessurus hoc unum interrogauit, fa-
 cere turne eos uiolare foedus, qui primi legatis
 res repenteibus nihil aequum piimum coegerint.
 id faciente Cluilio, Ergo, inquit, restor illos ipsos
 deos quibus olim inter nos foedus ictum est testi-
 bus, priores Romanos ius pertentes repulso pio
 bello uos persequi posse, per uosque stare quomu-
 nus iure agatur, ut res ipsa indicat. priores enim
 res negasti reperenteibus et priores nobis bel-
 lum indixisti. quare breui nos armis injuriam
 ulturos expectabis. His ex legatorum relatione
 cognitis Tullus cum dum legatos accitos iu-
 bet causam aduentus exponere. Quibus Cluili
 mandata renuntiantibus, bellumque minantibus
 si non possent ius suum coequi. Evidem prior,
 inquit, id quod uos nunc feci: et quoniam per
 uos non statut foederis conditionibus, lique a
 nobis prius id uiolarum ac coemptui habitem.
 quamobrem iustum Albanis denuntio bellum
 et necessarium, non solum domesticis copiis id
 gesturus, uerum etiam accersitis subditorum au-
 xilijs. His de causis post factos uirinq; appara-
 tus maximos, et coactus tam proprias quam
 socia

sociales copias, castra collata sunt quadragesimo
 fermè ab urbe stadio. ea metati sunt Alba-
 ni ad fossam Cluiliam, quæ nunc quoq; nomen
 autoris recinet: Romani oportuno loco urbē inter
 ex castra hostium. ut uero mutua consideratione
 fatus apparuit neutrām partem uel numero uel
 armis uel apparatu cetero aleari cedere, primus
 ille imperius aliquancum refixit quo utriq; ad
 certamen ferrebanur, quasi mox profligandis ac
 ne conspectum quidem suum laturis hostibus:
 intentiq; municndis castris de propulsanda ui-
 magis quam de inferenda cogitabat. iamq; pru-
 dentiores subpoenaebat temerarū ducum consilij,
 fremente multitudine duci frustra bellum, nec ul-
 lum committi prælium memorabile: muruis etan-
 sum uelitationibus terri tēpus ex concursionibus
 surmalium. Et incensor belli Cluilius agre fe-
 rens ignavum orium, uolbat productio in aciem
 exercitu hostem ad pugnam prouocare: quam si
 detrectaret, castra ipsa oppugnare totis viribus.
 Omnibus igitur necessarijs præparatis uel ad
 decernendum acie, uel si opus esset ad oppugnan-
 dum uallum ex aggerem, cum noctu in prætorio
 cubasset seruante se consueto satellitio, mane re-
 peretus est moreuus, nullis in corpore existantibus
 cædis aut ueneni strangulationis' ue, aut cuius-
 cunq; tandem uiolentæ necis uestigij. Qui casus
 cum omnibus admirandus, ut erat, uidetur:
 Ex non cōparente causa, quod ne morbo quidem
 genit

centatus fuisset: quidam ad diuinam prouidenciam referre soliti foreunas hominum, superum indignatione extinctum iactabant: ut qui uerem patriam contra suos colonos incitasset ad bellum iniustum ac impium. alij qui belli iura metiebantur proprijs commodis, putantes sibi egregiam prædam exemplam è manibus humaniis dolis & inuidiae imputabant eorum negotiorum, causantes aliquem ex ipsis amulis comparasse uenenum deprehensu difficile, eoque usum in hominis perniciem. alij rursum aiebant eum præmœrore & inopia consilij sibi necem consciuisse, quando omnes conatus difficiles uideret ac irratos, nihilque succedere ex sententia, contra quam' principio belli putauerat. qui uero ab odio & que ac gratia ducis liberi integrum habebant iudicium, his nec deorum ira, nec emulorum dolus, nec ipsius desperatio nidebatur extinxisse hominem, sed satum & naturæ necessitas, uelue expleta portione debita, quam cuique nascentis sua sors destinat. Ita Cluilius priusquam aliquid strenue gesisset, tali fine absumpius est. In eius locum dictator ab exercitu creatus est Merinus Sufetius, uir nec in pace fidius, nec bello administrando idoneus, & si quis Albanorum aliis turbandæ duarum ciuitatum quietis iam dudum cupidus, eaque præcipue de causa successor datus Cluilio. Is imperio poritus perspecta præsenzis negotijs difficultate mutauit consilium, bellum

bellumq; cunctando trahebat, quod uidet rei suo-
 rum remissiores animos, et exta sacrificanti
 parum felicem exitum praelij portenderent. tan-
 dem uisum est missio caduceatore hostium prouo-
 care ad redintegranda secum fœdera, maxime
 quod utriusq; nisi mature conciliarentur, graue
 imminaret periculum. id erat huiusmodi. Neien-
 zium atque Fidenziam ualide ciuitates tem-
 poribus Romuli cum Romanis bello de princi-
 patu et potentia contendebant, uicti q; multis
 suorum desideratis, et parte agri mulierati, co-
 acti fuerant imperata facere, sicut supradili-
 genter docuimus. Numa Pompilio deinde re-
 gnante secura in pace degentes uiris simul et
 fortunis aucti sunt: quam ob felicitatem elatio-
 res ad liberaatem aspirabant detrectantes Ro-
 manorum imperium. Sed eius disfectionis propo-
 sitem hactenus dissimulatum Albano demum
 bello se prodidit. ut enim cognoverunt Romanos
 totis copijs projectos ad decernendum cum Al-
 banis prælio, rati se nactos egregiam rei geren-
 da occasionem, potentissimi quiq; coniuraue-
 runt, ut quoiquot arma tractare possent occul-
 sis itineribus Fidenas conuenirent, ita tamen ne
 plures simul inerarent, quo magis laterent insi-
 dia: ibi obseruarent tempus dum Romanorum
 simul et Albanorum exercitus relicitis castris
 prodirent in aciem: quod cognituri erant e spe-
 cularoribus per montes dispositis. ab his signo
 dato

dato ut uniuersi armati propere contenderebant ad
 castra, duarū autem ad summū trium horarū inter-
 nere inde dissimilata. cum uero supercuninctes prælio
 iam peracto ut credi par erat, omnes haberent
 pro hostibus, et uictores siue hos siue illos ag-
 gressi ferro cōficerent. in hac eum coniuratum fuit
 à ciuitatū principibus. quod si ferocius Albani
 Romanos præ se cōtempnos inuasissent decreuerit
 de summa rerum uno prælio, nihil uerabat quin
 succendentibus insidijs uerique deleretur exercitus.
 nunc uero insperata belli mora, et tempus ap-
 paratus longius, irritum fecit hoc cōsilium. qui-
 dam enim cōniuratibus, siue proprijs prospicien-
 tes cōmodis, siue principum suorum inuidentes co-
 naribus, seu uerici ne index alius existeret, ut sic
 in multorū capitum et lenteis coniurationibus,
 siue quod nollent exsequi eam impie conceptum
 facinus, dolum prodiderūt hostibus. quo cognito
 Sufetius maiore studio adnixus est negotiū com-
 ponere inter partes, quando ne integrū quidem
 sibi esset aliter facere. per idem tempus etiam Ro-
 manus rex de coniuratione ab amicis Fidena-
 ribus factus certior, nec ipse horeanti ad pacem
 Sufetio se difficilem præbuit. itaque congresi ad
 colloquium medio inter castra campo uerique; cū
 suis consiliariis uiris prudentibus, primum ex mo-
 re se salutauerunt non aliter quam cognati et
 soci. deinde pacis est facta mentio: de qua prior
 Albanus sic orsus est uerba facere. Necessariū
 p mihi

mihi uidetur ante omnia causam proferre; cur poscendae pacis à me factum sit initium, cum nec armis à uobis sim superatus, nec exclusus commerciibus: ne foricè putetis me proprijs diffisum uiribus, uestræ ut invictæ potentiæ formidine honestum bellum finem querere. quod quidem si credereis, grauiores esse eis aduersarij, nec ullæ conditiones &qua ac tolerabiles nobis sperandæ esfene quasi à iam uictoribus. ne igitur falsam quampiam causam mee pronioris ad pacem uoluntatis suspicemini, uera accipite. Ego quam primum dictator à meis ciuibus creatus cum magistratum iuij, cogitare coepi quidnam concordiam nostrorum populorum conturbauerit. cùmque animaducremsem leues quasdam & friuolæ occasionses nec ad dirimendam iam cognitorum amicitiam satis idoneas non probabantur mihi nec Albanorum nec uestrum consilium. sed muleo magis displicuit uerorumque insania, postquam negotium aggressus deprehendi non esse unam omnium sententiam. uidi enim nec in priuatis nec in publicis cœribus Albanos uno consensu bellum expetere. cumq; ut in difficultate negotio non satisfacerent humana consilia, ad deorum signa recurrens dum in uictimam exiis scrutor eorum mentem de futuro prælio, nihil letum inueniens moestus hærebam & animis dubius. quapropter inhibita pugnandi libidine, procrastinando bellum duxi,
exp

expectans à uobis mentionem sartienda amicitia: quod utique uos Tulle priores decebat faccre colonos nostros, & hac parte nobis cedere, uestris maioribus. quem enim honorem parentibus liberi, eundem & coloni debent suis conditoribus. Sed interim dum contendimus utrius partis sit prouocare ad amicitiam, externa nos necessitas cui uix humano consilio resisti potest conciliat: quam quia nondum forte intelligitis, uel sine respectu decori studendum reconciliationi arbitror. Graues enim contra nostrum uirosq; machinationes struuntur & dolos inevitabilis, oppresurus nos haud aliter quam incendium aut diluuium, eius impū consilij sunt autores coniurati potentiores ciues Venientium & Fidenatum. rationem autem insidiarum, & quomodo mihi comperta sint occulta illorū consilia, iam audietis. His dictis litteras ab hospitibus suis Fidenis allatas legēdas protulit, simulq; hominem qui eas attulerat exhibuit. cuius post litteras ampliore coiurationis indicio ex ipsius ore cognito, attonitus tamq; inopinato periculo omnibus, corū fremitu colibito suscitius rursus pergit dicere: Audistis Quirites cur haecenus cū Etatisim uobiscum manus conserere, cuius prior uos ad amicitiam prouocare uoluerim. nunc uestrum est dispicere, uerum pueris satius ob rapias buculas & ouiculas conflictari perpetuo. bello cum uestris con-

ditoribus & patribus, in quo uobis siue uictis
 percundum sit siue uictoribus: an posito cum co-
 gnatis hominibus dissidio, nobiscum contra co-
 munes inimicos armæ sumere: qui non contenti
 defecisse in uestram perniciem etiam conspira-
 uerunt, neq; læsi à uobis, neque in posterum ali-
 quam timemus iniuriam: idq; non aperie, sicut
 publicum belli ius postulat, sed clam ne præui-
 deri & proinde caueri possint insidiæ. Sed quo-
 niam positis inimicis persequendos esse totis
 uiribus impios homines nemo nisi insanus dubi-
 tauerit, non liber uos pluribus horeari ad id,
 quod faciendum ultro cernitis. quo autem pa-
 éto ex utriusque ciuitatis commodo finiri bel-
 lum hoc possit, quia id fortasse iamdudum co-
 gnoscere aueris, conabor ostendere. Ego censco
 reconciliationem inter cognatos & amicos fieri
 optimam & honestissimam, quando extincta
 ira obliuioni bona fide traduntur uniuersæ tam
 illatæ utrinque quam acceptæ iniuriæ. aliquan-
 to autem minus honestam, quando liberatis à
 culpa populis, hi soli iure agere inter se cogun-
 tur, ad quos iniuria pertinet. Harum rationum
 alteram mihi uidetur eligendam nobis esse que
 sit decentior & magnanimitatis uiris dignior, com-
 muniq; decreto abolendam omnem præterito-
 rum malorum memoriam. Quod si tibi Tullo
 non placet, sed maiis iure finiri utrinque lafo-
 rum querimonias, parati sunt Albani hoc
 quoq;

quoq; facere, tanum ut prius publica in statum pristinum restituatur amicitia. quod si quem alium praeter hos habes honestiorem iustiorum reconciliationis modum, quanto oxyus eum protuleris, tanto maior et ibi habebitur gratia. Post hunc dicendi uices Romanus excipit: Nobis quoq; suscitii nihil molestius possit accidere quam cede ac sanguine cum cognatis decernendi necessitas, dijs etiam praesidibus bellorum quoties per extra consulteretur praelium non addicentibus nisi lacereremur. nec nos latet occulta scientium atq; Fidenatum in utrosque nostrum coniuratio, nunc nuper hospitum indicio quos illic habemus prodita: ac proinde tum nobis cauemus nequid ab illis detrimenti accipiamus, cum illorum parati sumus ulcisci insidiis: nec minus quam tu bellum hoc sine pugna finire cupimus. priores aueem nos pacem petere non decet, quandoquidem a nobis non est ortum belli initium, sed infestantibus restitimus. quod si arma deposueritis libenter uestram adhortationem accipiemus, neq; circa pacis conditiones morosi crimus: sed ut magnanimos viros deceat, omnem Albanis publicam iniuriam condonabimus, si publica dicenda est cuius auctor fuit imperator uester Cluilius, qui iam dijs meritas penas dedit illatae utrisq; nostrum iniuria. Tollerantur igitur omnes criminationes tam priuatae quam publicae, abolaturq; omnis earum memoria,

moria, quādō tibi quoq; suseti sic uisum est. Sid non tam considerādum ist de farienda in p̄sens amicitia, quānī ne relinquatur in poste-
rum ulla renouandi belli matcria. nam pacis
causa non induciarum conuicimus. Quo-
modo firma fūra sit, & q̄ id utrisq; facien-
dum ut ea perpetuo fruamur, quoniam à te su-
seti p̄termissum est, conabor ipse apponere: ni-
mirum si Albani designant Romanorum inui-
dere successibus, qui sibi coniugissent pro magnis
laboribus ac periculis. siquidem ne minimo qui-
dem à nobis affecti incommode, ideo solum exosos
habetis, quia foreunt uti uidemur uobis magis
prospera, itē si Romani desinant Albanos tan-
quam insidiatores habere suspectos, & cauere
sibi canquam ab hostibus. nemo enim exosus
firmus esse potest in amicitia. Quomodo igitur
arrunq; posset fieri? non si id inscribatur fœderi,
non sacramento ueriusq; partis interposuo: in-
firma sunt enim hæc uincula: sed si alieni alie-
rorum foreunas habeamus pro communibus.
unicum enim est suseti humani doloris ex alie-
nis commodis remedium, si non amplius aliena
bona purent quibus iugident. Quod ut fiat, au-
tor sum Romanus ut Albanos omnium bonoru
que nunc habituriue sunt posthac par-
ticipes faciant: Albani uero grata que dātur
accipiant, & aut populariter commigrent in
nostram urbem, aut saltem maior pars ac po-
sior,

rior. neq; enim decet Sabinos quidē Hetruscōsq;
proprijs sedibus relictis apud nos degere: uos ne-
rō genere coniunctissimos aspernari idem face-
re: quod si candem nobiscum urbem incolere, ma-
gnam licet breuiq; maiorem futuram, graua-
minis tenete uos amore laris patrīj, saltem illud
facite: senatum unum designate qui utriq; ciui-
tati consulat, & principatum alteruiri pra-
stanciori reddite quo magis possit benemereri
de altera. hæc est mea sententia de constabilien-
do inter nos fœdere: alioquin si duas urbes pāri-
ter excellentes incolamus ut nunc, nulla speran-
da est concordia. His auditis suscitius tempus
ad deliberandum postulauit: & cum paulisper
cum suis secessisset, consultauit an esset acci-
pienda conditio: cognitaq; uoluntate omnium re-
uersus ad consistoriū sic locutus est: Nobis Tulle
non placet patriam relinquere, neq; patria sa-
cra maiorumq; lares deserere, locumq; que per
quingētos fermè annos maiores nostri tenuerūt,
presertim cum nullum bellum cō cogat, aliisque
fatalis calamitas. unum autem senatum cōsti-
tui, & uni ciuitati deferri principatum non di-
splicet. ascribatur & hoc, si ita uidetur, fœderis
cōditionibus, tollaturq; omnis belli materia. ciuo-
iam cōuenirei haētenus, reliquum crux certamē
utrisq; principatum sue ciuitati conātibus asse-
rere, multaq; uerba ulro citroq; super ea re sunt
habita, neutra concedente alteri. Albanus sic

uindicabat ius suum. Nobis Tulle debetur principatus Itali.e: qui à Græcis oriundi nulli in hac terra ḡeti secūdi sumus magnitudine. quod si nō aliarum ḡetium, ceteræ Latinorum penes nos erit imperium iure opimo, nimirum quod natura apud omnes ex &quo ḡetes ualere uoluit, ut generis autores præfint suæ soboli. præ omnibus autem colonijs, de quibus nō est quod queramur hactenus. uicstræ principatus ad nos attinet, ut qua non muleo ante deducta sit a rate ab hinc terra, nec dum longo temporis tractu euaneſcere genere. quod si natura patitur ut rerum uicibus uersis posthabetur nouis uetera, aut stirps suis progenitoribus, cum ferendum erit ut cōdizores subiçiamur colonorum nostrorū imperio, sed non antea. atq; hoc unum est principatus ius, quod uobis non libenter cessuri præcedimus: nunc alerum accipite. diceatur enim non in ueſtrum opprobrium, sed quia necessitas postulat. Albanorum genus quale fuit olim urbe recens condita, nunc quoque tale permanet, nec ulla hominum natio præter Græcos & Latinos ius ciuitatis apud nos adcepit a conspicitur. uos uero uicti rempublicam Etruscis atque Sabinis in eam receperis, alijsq; muleis erronibus barbaris, ut iam parua pars superficie germani nostri generis, multipliciter superanteibus exteris & adsciticüs. itaque si uobis principatum cefſrimus, germanis præerunt supposicij, Græcan

canicis barbari , indigenis aduenicū. non enim
 potestis dicere , quòd aduenarum turba exclusa
 ab administratione reipublicæ , ipsi indigenæ
 retinueritis ciuitatis gubernacula , imò etiam
 reges creastis peregrinos , & senatus maior
 pars constat ex aduenis : quarum rerum nihil
 dicitis contigisse uobis uolentibus. quis enim
 potior sponte ferat deterioris imperium ? scul-
 sum igitur fuerit , quæ non potestis negare uos
 pari coactos , & postulare à nobis uolentibus.
 Postremo Albana respublica eodem in statu
 permansie etatibus iam octodecim ex quo pri-
 mum est instituta , nec quiquam interim est cur-
 batum circa ritus patrios. uestra cōtra nondum
 satis ordinata est , ut pote nō pridem condita &
 confusa ex multis nationibus , opus habēs longo
 tempore uariaq; forenta ad componendam &
 sedandam tumultuariam istam multitudinem.
 nemo autem negauerit quin bene compoſita per-
 turbatis , quæ periculum sui fecerunt contrarijs.
 sana languidis præponēda sint : quod uos inuer-
 scre conantes non recte facitis. Ad hæc Tullus
 ita respondit. Quid ad naturæ ius maiorumq;
 uirtutem attinet , susciū uosq; uiri Albani , ni-
 hil inter nos & uos interest : nam eisdem utriq;
 gloriāmur generis principibus , nec est cur hæc
 in re aletri præferamur aleteris. quod uero colo-
 nias suis conditoribus iure naturæ subiici con-
 tenditis , nec uerum nec æquum nobis uiderur.

P S mulae

multæ enim gentes sunt, in quibus ueteres patriæ
 colonis suis subiçtiuncur, adeò non imperant:
 cuius rei magnum & illustre exemplum est
 Spartana ciuitas, non solum cæteris Grecis, ne-
 rum etiam Doricibus imperans, unde ducit
 originem. & quid opus est de alijs dicere? nos ipsi
 qui nostram urbem condidistis, coloni estis La-
 uiniensium. quod si naturæ lege imperium est in
 colonias suis conditoribus, an nō hac parte La-
 uiniensium quam uirorunq; nostrum erit causa
 potior? Hæc ad primam rationem uestram. quā-
 cumuis honesta uideatur, respondisse sufficiat.
 quia uero etiam uitiarum utriusq; ciuitatis col-
 lationem facere conaris superi, asserens Alba-
 nis eundem perpetuo mancre tenorem probi ge-
 neris, nos contraria uitiatos admixtu extermi san-
 guinis, coq; indignum adulterinos imperare ger-
 manis & inquilinos indigenis, disce quantū hic
 quoq; tua te fallat opinio. nos enim adeò non pu-
 det communicasse ciuitatem quibuslibet, ut cum
 primis gloriosum id existimemus facinus. nec
 nostrum id exemplum est, sed Athenienses imi-
 tamur Græcorum hac quoq; de causa clarissi-
 mos. nec est cur nos rei tam uelutile uel pigrat uel
 pœnitent. apud nos enim magistratus ac hono-
 res deferuntur non diuissimis, non his qui longio-
 rem maiorum indigenarum possunt ostendere
 seriem, sed dignissimis. nulla enim alia re quam
 uirtute hominis nobilitatem constare ducimus.
 rclsq

reliqua turba ciuitati robur ac uires adiicie
 ad exequenda potiorum consilia. hæc humani-
 tas ciuitatem nostram magnam ex parua red-
 didit, & finitimus uerendam ex contemptibili:
 huic instituto quod tu suscepisti accusas debemus,
 quod ceterorum Latinorum nemo de principatu
 nobiscum contumeliam endit. in armorum enim uia sita est
 urbium potentia, que nulla est absq; numerosis
 copijs. quæ uero paruae sunt & infrequentes
 atq; ideo debiles, nec alias nec scipias possunt
 regere. in summa ei demum licebit reprehendere
 aliena instituta, suaq; extollere, cui facile
 sit ostendere quod his sua res publica facta sit
 auctior & felicior: alias conteri que reprehenduntur
 his neglegentis prolapsus in dictius nostra
 autem diuersa est conditio, quando uictoria ciui-
 tas à sublimiore fastigio & amplioribus opibus
 ad minorem modum redacta est: nos ab exiguis
 orsi principijs non longo tempore maximam in-
 ter finieimas Romam tali administratione feci-
 mus. qualem tu improbas. seditiones uero quas
 nobis suscepisti obycis, ad salutem reipublicæ con-
 ducunt non perniciem. contenditur enim utri
 plus ei profint, maiores an iuniores, dome-
 stici an aduenae. Et ut rem in pauca uerba
 conserbam, imperaturis duo quedam adesse de-
 bent, in bello uires, in consilijs prudētia, quorum
 numero destituimur: idq; non uane dictum est his
 est experientia. certe tantum roboris ac ampli-
 tudin

ruidinis intra terriam ab urbe condita et atem
 non potuisse nobis accrescere absq; eximia pru-
 denzia et fortitudine. argumento sunt multæ
 Latini non unius ciuitatis, nostræ coloniæ, que à
 uobis ad nos deficiens maluerunt Romanorum
 quam Albancrum imperata facere : quippe
 qui uerunq; ualeamus, et amicos beneficys. et
 hostes incommodis afficere, cum uobis ad neuerrū
 satis sit uirium. Possem suscipi et alia multa
 pro nobis affirre, sed desinam uerba perdere
 apud aduersarios eoq; minus equos iudices.
 Num opinor modum optimum qui solus nostræ
 licet dirimat, quo antehac multi usi sunt tam
 Graci quam barbari post longam contentionem
 de principatu aut de finibus. hoc indicatio finem
 dicendi faciam. equidem censeo certamē id bel-
 liq; fortunam committendam utrinq; parti
 exercitus minime contractæ in exiguum uiro-
 rum numerum, quo utriuscunq; urbis ciues supe-
 riores fuerint, ei tradatur imperium in alteram.
 qua enim uerbis componi non possunt, optimum
 fuerit armis decernere. His uliro citroq; dictis
 pro causa partium, tandem itum est in Romani
 sententiam. cum enim tam Albani quam Ro-
 mani proceres celerem belli finem cuperent, pla-
 cuit eam contentionem armorum arbitrio diri-
 mi. restabat inter duces disceptatio de numero
 eorum qui pugnam capessent. Tullus ut nu-
 mero parceretur, unum cum uno committi uo-
 lebas

lebat Albanorum præstantissimum cum Romanorum fortissimo, patriam suam in hoc operā offerens, Albanumq; ducem ad emulationem prouocans: quod pulchrum esset imperatoribus pugnare pro principatu ac potentia, nec uincere tantum, sed etiam uiro forti herbam porrigerere: recensibatq; multa regum atq; ducum exempla, qui caput pro republica periculis obiectauerint, indignū rati si his uirtute inferiores uidetur, quos antecellerent honoribus. Albanus assentiebatur decernendum quām paucissimorum corporum periculo, nec tamen singulari certamine, dicens reges si sibi me querant potestiam honeste ac necessario tale certamen suscipere: quoties uero ciuitates ipse de principatu contendant periculosam esse huiusmodi aleam, nec satis decoram uel uictis uel uictoribus. præstare ut terni utrinq; lectissimè uiri depugnet in conspectu exercituum. hunc enim numerum ad contiouersias finiendas idoneum maxime, ut qui principium, medium, & finem in se conineat. in hanc conditionem posteaquam conuentum est, soluto concilio in sua quisq; castræ digressi sunt. Vierq; deinde dux aduocatis in concionem suis copys exposuit quid actum sit in colloquio. Et quæ ratio finiendi belli placuerit. cumq; id probaretur magno consensu utriusq; exercitus principium, mirifice ambiabitur hec opera à centurionibus ac milicibus certatim se offerentiibus, &

bus, & ad hanc palmam non uerbis modo ue-
 rum factis etiam aspirantibus, ita ut difficilem
 ducibus delectum facerent. ut enim quisq; erat
 aut maiorum claritate illustris, aut corporis
 robore conspicuus. aut manu promptus, aut ali-
 quo facinore audaci notabilis, primum se postu-
 labat accenseri trium selectorū numero. Tandem
 ambitiosa ista iumentutis in utrisq; castris stu-
 dia dux Albanus compescuit, animaduertens
 diuinitus iundudum prospectum harum ciui-
 tatium futuro certamini, datosq; illis propu-
 gnatorcs non obscuris ortos fanulis & bella-
 tores egrcgios, ad hæc præter eximiam formæ
 speciem non uulgari & rara natiuitate admir-
 abiles. Sequinius enim Albanus uno tempo-
 re gemellas filias, alteram cuius suo Curiatio Ro-
 mano alterā elocauerat Floratio. hæ simul am-
 bæ grauidæ factæ primo partu prolem mascu-
 lam ediderunt trigeminam: quam parentes ut
 felicem eam domui quam patriæ totam educa-
 uerunt donec adolesceret. deus autem his formæ
 ut iam ante dixi & robur animosq; haudqua-
 quam à majorū uirtute degeneres addidit. His
 uiris Sufetius committendum de patriæ prin-
 cipatu crenamen ratius, Romanum regem in col-
 loquium accitum sic alloquitur. Videlur mihi
 Tulle deus aliquis cum cæteris in rebus multis
 curam nostrarum ciuitatum agere, cum uero
 quod ad presens crenamen attinet manifestum
fauorem

fauorem ostendere. inuictos enim qui pro rei summa decernant, egregios bello iuuenes, genere nemini secundos, insignes specie, quodq; præcipuum est uno patre eademq; matre genitos, & quod miraculum auget eadem die in lncem editos, uestrros Horatios, nostros Curiatios, præclarum nimirum est deorum beneficium. Quin igitur amplectimur hanc tantam numinis prouidenciam, & inuitamus ad depugnandum de principatu suis quisq; trigeminos? quos pugnantes præter alia, hac quoq; sequetur haud cœmnen da cōmoditas, quod deficiente propugnator germanus non deerit magis quam qui uis Romanus Albanus' ne aliis, sedabiturq; hac prerogativa iuuenturis nostræ alioqui repulsam nō latrare concenio. Coniūcio enim ut apud nos ita apud eos esse qui uirtutē ostentare cupiant: eos docebimus diuinam quadam fortuna esse præuentos, que dimicatores pro suis ciuitatibus comparauerit: atq; ita quietem illis persuadebimus. putabunt enim sibi non uirtute prælatos trigeminos, si d quadam sorte naturæ certamen tempestantis ad equilibrium. collaudata ab utriusq; partis optimatibus Sufeti sententia, paulum cum Etatus Tullus, cetera, inquit, Sufeti recte mihi uideris animaduertisse. mirifica enim est hac & nulla memoria hominum uisa similitudo generis, quā nostro seculo fortuna in ambabus ciuitatibus protulit. unum tē latere uidetur, quod minus

minus alacres ad pugnam reddet iuuenes, si il-
lis credatur hoc negocium. Horatiorū nostrorum
mater Curiatorū est matreterā, & in ambarū
enueriti sunt iuuenes sinibus, interceditq; inter
ipsos mutua quedam tanquam fraterna pietas.
uidendū igitur ne iniquum sit hos armatos inter
se cōmittere, & irritare in cādem muniam, cum
cognati sint & sub eisdem aliti nurricibus, ne
fore ē domesticum scelus in nos redunder qui eos
huc cōpulerimus. Ad hāc suspirius. Nec me la-
teet Tulle hāc cognatio, nec iuitos cogendos cen-
sco ad cereandū cū cōsobrinis iuuenibus. itaq; cū
primū mihi in mentem uenit hoc cōsilium, acci-
tis Curiatīs nostris pertentauit illorum animos
num abhorrerent à certamine. cumq; uiderem
eos meā orationem mira quadam & incredi-
bili alacritate admittere, cum demum ausus
sum proferre ecumq; cōmunicare meā senten-
tiam. idem ut & ipse facias suadeo, & accer-
sis uestris trigeminis explores quae sit uoluntas
iuuenum. qui si ultero subire pro patria periculu
consenserint, accipiendum est grato animo. alio-
qui ergiuersantes nō cogendos arbitror: quāuis
cadē de illis quae de nostris auguror, quando-
quidē audio cū paucis generosos esse & bello
strenuos. nam & ad nos eorū uiri uis fama per-
uenit. quo fit ut credam pro patria libenter se
obiecturos periculis. nō aspernarius hanc admo-
nitionem Tullus, inducūs factus in dēcē dies, per
quos

quos uoluntate trigeminorum cognita certius respondere posset, in urbem reuenerit. sequentibus diebus cōsultatione cū optimatibus suis habita, cum plerisq; uidetur accipienda monita suscepit, euocatos trigeminos fratres sic alloquitur. Scire uos uelim Horatiū, in proximo colloquio me à suscepio monitum, diuina prouidentia factum ueciuitas utraq; ternos propugnatores habeat, uiros quibus nec fortiores nec magis idoneos inuenire liccat, uos Romæ, Albæ Curriatios. quapropter primum se perscrutari, uellet ne consobrini uestrī corpora sua cōmodare patriæ. cumq; illi non recusassent de summa rerum decernere, ausum se super hoc mihi uerba facere, postulando ut perecentarem uestrōs animos ecquid uelitis pro republica patriæ congregātum Curriatū, an malitis hoc decus alij eo aspirantibus cedere. respondi benigne, me qui sciam uos forti pectore præditos manuq; strenuos, nullis libentius commissurū discrimen reipublicæ. sed quia uereretur ne uos remoraretur cognatio qua iuncti estis Albanis trigeminis, deliberandi spatiū petiū factis decem dierū inducūs. mos huc reuersus senatu coacto retuli super hoc negotio. plurium sententia fuit, si sponde suscipereis certamen uobis tam conueniens tamq; honorificum, quod ego paratus eram solus pro omnibus decernere, laudandos uos habendamq; gratiam. quod siqua uos cognationis

q

religio

religio teneat, non esse urgendos amplius. cum
 igitur hoc sit S.C. qui neq; moleste feret si hoc
 facere grauemini, et magnam gratiam habi-
 turus est si cognationi pr. et ueritatis patriam, ue-
 strum est delibetare quid factu censeatis optimū.
 Iis auditis iuuenes fecerunt, et post breuem
 collocutionem reuersis unus pro omnibus ita lo-
 curus est. Si liberi et in nostra potestate esse-
 mus Tulle, sine mora certiorum te faceremus,
 quid existimemus de inendo cum consobrinis
 certamin. nūc quoniam superest pater, sinc quo-
 nihil nobis dicere facere ne permittimus, roga-
 mus ut paulisper expectes responsum de patris
 consilio. annuncie rege et laudante pictarem
 iuuenum, ad patrem abeunt. qui postquam co-
 gnouit quid proposuisset Sufetius, quid Tullo
 perconsanti respondissent iuuenes, rogatus sen-
 tenciam. Pie, inquit, facitis filij, quod patris ar-
 bitrari uiuentes, nihil absq; mea uoluntate
 agitis: sed iam tempus est ut uosmeipsi decla-
 reis, uestrā in tali negotio prudentiam. Fin-
 gite igitur iam me defunctum facto, et dicite
 quid statueretis destituti meo cōsilio. Tum unus
 eorum: Susciperemus mi pater certamen pro
 principatu patris, parati ferre quicquid fortu-
 ne uisum fuerit. mori enim malleus quam ui-
 uere, degeneres a te ceterisq; nostris maioribus.
 cognationis autem respectum non tam ipsi abū-
 ciens, quam à consobrinis neglectam scrimus
equa

æquo animo. Si Curiarijs honestus est cognatione
potior, nec Horatij uirtutem posthabebant pro-
pinquitati generis. Ibi pater cognita cori men-
te gauisus sublatis ad cœlum manibus gratias
agebat düs immortalibus. quod tam egregios
sibi dedissent liberos. complexus deinde et exo-
scularus singulos, audire, inquit, meam quoque
sententiam optimi filij. ite, et tam pulchrum
hoc piutq; responsum Tullo referte. illi leti pa-
rensis horatii regem adeunis, certamenq; susci-
piunt. Rex in senatu collaudatis iuuenibus per-
legatos Albanis denuntiat, accipere condicio-
nem Romanos, et prodicuros Horarios qui li-
tem de principatu armis dirimant. Nunc quia
præsens argumeneum descriptionem eius pugnae
postulat, narrationemq; casuum qui subsecuti
sunt tragicis similium, diligenter quantum po-
tero conabor percensere singula. Vbi tempus
exsequendi pacta aduenit, uniuersus Romano-
rum exercitus prodix: prodicunt et depugna-
turi iuuenes, comprecari prius deos patrios, de-
ducente rege et rato populo prosequente faustis
omnibus, ac floribus conßergente corum capi-
ta. iamq; et Albanorum copie prodierant.
rum positis castris non longe ab inuicem, me-
dius campus in Romanorum et Albanorum
agri finibus destinatus pugnae est, ubi etiam
antea castra metari fuerant. ac primum ma-
tariis uictimis super ardentes focos iuratum est

utrinq;; quanq; ciuitatem eam fortunam boni
 consuluram, quam trigeminorum pugna attu-
 lerit, fœdusq; scrutaturam sine dolo malo tam
 ipsam quam omnes ipsius postulos. post rem di-
 uinam peractam positis armis processerunt ex-
 tra uallum utrinq; spectatores futuri certami-
 nis, relicto ad id trium firmè stadiorum spatio
 medio. paulo post Albanus imperator produ-
 xit Curiatios, Romanus rex Floratios, præter
 egregiam armaturam ornatos sicut qui morti
 destinati sunt. ut uero cōgressi sunt proprius gla-
 dios tradiderunt armigeris, ipsi ruebant in com-
 plexus mutuos flentes suauissimisq; se salutan-
 tes appellationibus, ut nemini non cierent lacry-
 mas, uulgo tam suam quam ducum immanita-
 tem incusantibus, quod cum potuissent per alia
 corpora pugnam eam decernere, impio duello
 commisissent inter se consanguincos. postquam
 satis indulsum est salutationibus, sumptis gla-
 dijs retro se receperunt: moxq; infestis mucroni-
 bus cōcurrerunt uelut due acies. hactenus quies-
 et silentium fuerat in utroq; exercitu. tum uc-
 ero frequentes acclamations exortæ sunt, nunc
 his nunc illis suos adhortantibus, et per repe-
 titos gemitus in uota deos uocantibus: quaquam
 alici uociferationes inter certamina solent fie-
 ri, dum non ea solum que in conspectu geribant
 tur obuersareneur animo, sed magis erecti pen-
 derent intentiūq; in pugnæ exitum. nam et lon-
 gior

gior prospectus fallebat oculos spectantium, & crebri dimicantium assulcus ac recessus mutuus dubiam faciebant spem uictoriae. Sic & quo marte diu certatum est: quod robore animisq; pares, armatura quoq; muniti essent eximia, nec ulla corporis pars non satis regcretur, que ita celerare posset exitum. quo factum est ut multos ex ueroque exercitu oblitos qui se deccrene affectuum paulatim pugnae libido incesseret, mallensq; pro spectatoribus certatores fieri. tandem Albanorum maximus cum aducrario consirtis manibus diu conflictatus, non irrito ictu per inguen cum traiçit: qui iam ante granatus alijs uulneribus, letali hoc postremo ictus deficienribus membris procubuit. exclamane uirinq; spectatores, Romani ut uicti, Albani ut uictoriae compores: quod impares tribus uideretur duo superstites. interim succenturiatus prolapso Romanus Albanum re bene gestas exultante aggressus, muleis ultero citroq; illaris ictibus, non fallente dexera iugulo infigit gladium: mutatoq; breui cum forena pugna affectu spectantium, Romanis ex pristino mætore se recolligentibus, Albanis iam minus gaudentibus, alius rursum aduersus casus illos terruit, his animum reddidit. Cæso enim Alano, germanus qui proximam illi stationem renuerat uictorem adortus est: acciditq; ut continuatis ictibus eodem tempore uierq; alterum